
Выступление на Министерской встрече СПЕКА 

 

Уважаемый господин Председатель! 
Уважаемые коллеги, дамы и господа! 

 
         Позвольте мне выразить признательность Республике 
Таджикистан, председательствующей в Специальной Программе 
ООН для экономик Центральной Азии (СПЕКА) в 2024 году, за 
инициативу проведения сегодняшней министерской встречи. 

         Хотел бы также поблагодарить Таджикскую сторону и 
Экономическую и Социальную Комиссию ООН для Азии и Тихого 
Океана (ЭСКАТО) за высокий уровень организации нашей встречи.  

         Будем рады обсудить важнейшие вопросы нашего 
сотрудничества, в том числе «зеленое развитие в регионе СПЕКА», 
а также вопросы совершенствования Программы СПЕКА. 

         Уважаемые коллеги, 

Сотрудничество нашего государства со странами СПЕКА 
является важнейшим стратегическим направлением 
внешнеэкономической деятельности. Мы высоко ценим 
сложившееся между нашими государствами взаимопонимание, 
которое помогает нам расширять экономические связи. По итогам 
2023 года внешнеторговый оборот со странами СПЕКА увеличился 
на 6,4% по сравнению с 2022 годом и составил свыше 1,6 млрд. 
долларов США.  
          В рамках Программы мы рассматриваем приоритетные 
вопросы торговли, энергетики, транспорта и взаимосвязанности.  
Наше государство активно поддерживает «зеленое развитие» в 
регионе СПЕКА, как  одного из стратегических направлений, 
имеющих влияние на улучшение экологического состояния 
экономики, совершенствования процесса управления охраной 
природы, рациональное использование ее ресурсов, переход на 
«зеленые» технологии» с учетом механизмов чистого развития.  

         В связи с этим, одной из приоритетных задач регионального 
сотрудничества  является достижение разумного баланса между 



производственной деятельностью и охраной окружающей среды, 
обеспечением экологической безопасности.  

        В условиях быстрого роста населения мира и нынешнего 
объема твердых бытовых отходов основной задачей наших 
государств является управление имеющимися природными 
ресурсами, сводя к минимуму воздействие на окружающую среду. 

         В данном контексте на 78 сессии Генеральной Ассамблеи ООН 
Туркменистан предложил учреждение специализированной 
структуры – Регионального центра по технологиям, связанным с 
изменением климата в Центральной Азии, который предметно и 
системно работал бы над климатической тематикой. Поддержка со 
стороны наших государств-партнеров СПЕКА очень важна и 
актуальна. 

         Органичной частью экологической стратегии Туркменистана, в 
контексте реализации намеченных Целей и задач СПЕКА, также 
выступает снижение и искоренение негативных последствий 
выбросов углекислого газа и метана в атмосферу. Речь в первую 
очередь идёт о поэтапном переходе к внедрению и использованию 
современных экологически чистых и ресурсосберегающих 
технологий, особенно в сферах энергетики, промышленности и 
транспорта. Наша страна активно проводит международную 
кооперацию в области водородной энергии. Это также станет 
важным практическим вкладом в создание «зелёных коридоров» 
сотрудничества в рамках СПЕКА.   

         По вопросу создания Многостороннего партнерского 
целевого фонда ООН «Фонда СПЕКА», хотели бы отметить, что в 
целом поддерживаем его создание. Однако, в связи с тем, что мы не 
получили Мандат многостороннего целевого фонда СПЕКА, 
который был ранее направлен другим государствам, свои 
комментарии по данному документу предоставим в возможно 
короткий срок после получения официального письма с этим 
документом. Соответственно, рассмотрим вопрос о мобилизации 
финансовых ресурсов для фонда.  



         По проекту Совместного заявления министров, хотел бы 
отметить, что уточнение в редакции пункта 4 считаем приемлемым. 
Поддерживаем принятие данного Совместного заявления. 

Уважаемые дамы и господа! В заключение хотел бы 
подчеркнуть, что Туркменистан готов к активному, 
конструктивному и деятельному участию в работе Специальной 
Программы экономик Центральной Азии. 

         Хотел бы пожелать всем Вам крепкого здоровья, а 
государствам-участникам СПЕКА - устойчивого процветания и 
развития!  

          Позвольте также выразить искреннюю признательность и  
благодарность нашим партнерам  - Европейской Экономической 
комиссии ООН (ЕАК ООН) и Экономической комиссии ООН для 
Азии и Тихого океана (ЭСКАТО). 

          Благодарю за внимание.  

 
 
 
 
 
 
  

 


